[image: image1.emf]

PROJETO DE LEI Nº 430, DE 2022
Declara o município de Natividade da Serra "a Capital Estadual do Cambuci".
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:
Artigo 1º - Fica declarado o município de Natividade da Serra como a “Capital Estadual do Cambuci” do Estado de São Paulo.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
JUSTIFICATIVA
O cambuci é um fruto pouco conhecido do público em geral.
Parente da goiaba e da jabuticaba, o cambuci é uma fruta que já foi muito consumida no passado por índios e tropeiros e que, devido à excessiva exploração de sua madeira, quase foi extinta.

Felizmente nos dias de hoje o Cambucizeiro não corre mais este risco, pois tem sido cada vez mais cultivado, graças a redescoberta do sabor do seu fruto - cítrico e adocicado - muito apreciado em diversos produtos como, por exemplo: sucos, geleias, iogurtes, sorvetes e bolos.
O plantio do cambuci foi adotado pelos pequenos municípios em torno da Serra do Mar, onde Natividade da Serra, se tornou uma referência, com o cultivo em diversas fazendas e sítios, como o Recanto dos Pássaros, localizado no distrito de Pouso Frio, que tem mais de 1,5 pés da fruta.
Destarte, o projeto de lei apresentado visa elevar o cambuci ao status patrimônio cultural imaterial do município de Natividade da Serra.

Diante do exposto, conto com apoio dos nobres pares na aprovação deste Projeto de Lei.
Sala das Sessões, em 1/8/2022.

a) Luiz Fernando T. Ferreira – PT
[image: image1.emf]